

Przedpłata wynosi:

w Krakowie:

miesięcznie 1 złr. 85 cent., kwartalnie 4 złr., półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.

Za odnośnienie do domu dolicza się 15 cent. miesięcznie.

Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węg.: miesięcznie 1 złr. 70 cent., kwartalnie 5 złr., półrocznie 10 złr., rocznie 20 złr.

Numer pojedynczy 6 cent. na prowincji 10 cent.

# KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godzinie 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petitowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 cent., za następne po 5 cent. Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent. od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłane“ 20 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER POLSKI“ — KRAKÓW.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja i Administracja: ulica Florjańska Nr. 25.

## DWAJ WROGOWIE.

Od dni kilku Izba deputowanych w Paryżu przedstawia niezwykle widowisko. Na trybunie pojawiają się deputowani i grzmącym głosem, zarzucając swoimi kolegom, że są płatnymi agentami obcych mocarstw i działają na szkodę kraju. Deputowani: Millvoye i Deroulé, oskarżyli publicznie swego kolegę Clemenceau, że pobiera picinądze z ambasady angielskiej. Co prawda, zarzut był śmieszny, mimo tego jednak, po Paryżu krąży pogłoski, że nie wszystkie dokumenty były fałszywe i tylko prezes ministrów Dupuy, nie chce wywołać skandalu, zataja sprawę, a Clemenceau, chcąc się zupełnie oczyścić, powinien zażądać satysfakcji na drodze sądowej.

Nie będziemy tu zastanawiali się nad tem, czy Clemenceau jest winin, lub nie? Prawdopodobnie nie, lecz w tem zajęciu kto siedzi bliżej i baczniej wypadki polityczne, może dostrzedz pewny odcień nieporozumienia, między Anglią a Francją.

W dziennikarstwie, na bulwarach, w kawiarniach, wszędzie słychać było wyrazy: Anglja maci pokój! — Anglja płaci pensje deputowanym! — Anglja przekupuje polityków i t. d.

Ze Anglja śledzi bacznie cały ruch polityczny we Francji, to więcej niż prawdą. Jakimi drogami chodzi i kogo używa? — o tem, naturalnie nie wiemy, ale to jest fakt stwierdzony, że jeżeli Napoleon III umiał zażegnać, na krótki czas waśń narodową, to z ustąpieniem jego z widowni, odżyła dawna nienawiść plemienna, datująca się jeszcze od czasów bitew; pod Crecy, Azincourt i Poitiers. Silna Francja była zawsze postrachem dla Anglii, gdyż jej podboje kolonialne w Azji i Afryce, zagrażały żywotnym interesom angielskim w tamtych stronach Francja osłabiona, to upewnienie się Anglii, że kolonijom nie nie zagraża i przeciwnie, może jeszcze swemu wrogowi pozbierać, posiadłości za oceanami, jak się to przytrafiło za czasów Ludwika XV i Napoleona I.

Utworzenie Rzeczypospolitej Anglii powitała z wielką radością. Spodziewano się albowiem, że Francja jako Rzeczpospolita, zostanie odosobnioną i niezdoła do przedsięwzięcia kolonialnych. I rzeczywiście pierwsze lata zupełnie potwierdziły te przypuszczenia. Francja pozwoliła sobie prawie wydrzeć kanał Suezki i cały wpływ w Egipcie.

Powoli jednak stosunki się zmieniły, Francja w przeciągu 20 lat, wydała na uzbrojenie kilkanaście miliardów i stała się mocarstwem potężnym, zagrażającym Niemcom. Nic więc dziwnego, że powstanie trójprzymierza, powitała Anglja z niekłamną radością i jakkolwiek formalnie do niego nie przystąpiła, jednakże ofiarowała Włochom pewne gwarancje, co do obrony morza Śródziemnego.

Zanipokojenie Anglii, zaczęło jeszcze więcej wzrastać, gdyż Francja zainaugurowała politykę kolonialną na wielką skalę i zaczęła podbijać Tonkin. Gdy pogłoska o przemyśle z Rosją stała się pewnikiem, niepokój Anglii wzrósł do granic ostatnich i dokładała wszelkich starań, aby

Austria i Niemcy kompletowały swoje uzbrojenie.

Z tego też powodu nikt się nie dziwi oburzeniu dzienników angielskich, na niemieckie stronnictwo wolnomyślne i socjalne, które stanęły przeciwko projektom wojskowym i nie dopuściły do ich uchwalenia.

Jak dziś rzeczy stoją, to jeżeli wojna wybuchnie, Anglja swoim zwycięstwem, nie wzmie w niej udziału, lecz sympatjami swemi otoczy trójprzymierze i gdyby Włochy zostały istotnie zagrożone przez Francję, nie omieszka im postać swoją ilotną na pomoc.

Skutkiem ciągłej rywalizacji Anglii z Francją trójprzymierze zyskuje w pierwszej dośrodku pomocnika, jakkolwiek nie platonicznego. W razie pogromu Francji, potrafi ona wyrównać sobie rachunek w Afryce i Azji — i kosztą jakie ponieśli w Europie, odbije z grubym zyskiem na końcach Nach Wschodu.

Co działała mądra polityka Napoleona III, to rządy Rzeczypospolitej francuskiej, potrafiły wszystko znihiłować. Za czasów cesarstwa, Anglja była serdecznym sprzymierzeńcem Francji i ta ostatnia umiała nawet dobrze korzystać z tej przyjaźni w kwestji interesów kolonialnych. Rzeczpospolita zcznaczyła swoje panowanie stawianiem ciągłych przeszkód dawnej aljancji, w jej sprawach zamorskich i obecnie zyskała sobie wroga groźnego.

Nie pierwszy to błąd, ani ostatni jaki popełnili francuscy mężowie stanu.

## I bieżącej chwili.

Politik dowiaduje się, iż hr. Hohenwart wistocie konferował z hr. Taaffem w sprawie trutnowskiej, atoli oświadczył się przeciw projektowi rządu, przytaczając ważne powody.

Echrapost twierdzi, iż między Rosją, a Austrią doszło wistocie do porozumienia w sprawach bałkańskich. Nie został zawarty formalny traktat, wymienione jednak zostały zdania i wzajemne przyrzeczenia.

Budapester Hirap puszcza w świat następującą bombę: Dr. Wekerle i hr. Apponyi porozumieją się wkrótce w sprawie reformy kościelno politycznej. Za podstawę kompromisu użyta będzie hiszpańska organizacja instytucji małżeństwa. Śluby cywilne będą obowiązkowe, ale tylko dla akatolików. Z programem tym godziły się i hr. Zichy. Następnym kompromisu będzie wystąpienie z gabinetu hr. Csaky'ego i Szilagyi'ego, których miejsce zająłby hr. Apponyi.

W Zagrzebiu zebrał się wiece socjalno-demokratyczne, na który przybyło do 1500 chłopów Chorwatów. Wiece zanotował rezolucję oświadczenia się za wprowadzeniem głosowania powszechnego.

Patryarcha Brakowies interpelowany na posiedzeniu komisji kongresu kościoła serbsko-niemieckiego, zajął wobec polityki wyznaniowej rządu stanowisko nieprzyjazne.

W Kecskemecie obradował wiece stronnictwa niezawisłości, na którym przemawiali secesjonisci. Jakkolwiek *parole'a* jest dla nich

kosztownie wezwanie do nawiązania stosunków z grupy Polony'ego, odezwali się i głosy przeciw zgodzie. Najstrzej przemawiał hr. Gabryel Karolyi.

W Szathmarze przemawiał hr. Apponyi. Sensacją budził w Niemczech nie tylko pomnożenie się głosów socjalno-demokratycznych do cyfry dwóch milionów, ale także o wiele jeszcze szybszy wzrost antysemityzmu. Do niedawna był antysemityzm jeszcze tylko próbą polityczną, był kopicuskiem, którym wysługiwały się wszystkie partje, aby go potem cisnąć w kął, kiedy spełnił swą czynność murzynską. Bawiono się w antysemityzm, zabarwiano nim z lekka chorągwie różnych obozów; wreszcie byli i tacy, co szczerze wierząc eksperymentowali, czy się nie uda pod hasłem walki narodowej z najazdem żywiołu koczowniczego skupić większą liczbę umysłów. Prawie zawsze poza antysemityzm kryły się inne cele; nawet rozliczne formy antysemityzmu wiedeńskiego były pokrywkami w wielu razach dla dążeń zachowawczo-katolickich, lub też prusofilstwa. W cesarstwie niemieckim prąd antysemitki płynął oddawna nurtem czystszy, ale też stworzył tylko ozdóbki, jakby starogrecką szkołę filozoficzną. Był oryginalnością, rzecz osobliwszą, iż dzisiaj stał się już obozem politycznym.

Dowiodą cyfry. Socjalna demokracja, stara, wybornie zorganizowana partja, stronnictwo zahartowane w zapasach, nawet z takim ks. Bismarckiem, w najszcześliwszych warunkach, w chwili, kiedy społeczeństwo „burżuazyjne“ między sobą w niesnaskach, zdołała pod najpopularniejszą w świecie chorągiew oporu, przeciw powiększeniu ciężarów wojskowych zgromadzić raptem o pewien odstępek więcej zwolenników niż poprzednio, zdobyła kilka nowych mandatów... Zwyświsto to rozstrzygnięto, rozstrzyczano. Niemalą rolę odegrała to okoliczność, iż prasa „burżuazyjna“ po wyborach z 15 b. m., a przed wyborami sejmowymi, „usiłowała“ swą „burżuazyjną“ straszycielką i przesadziła nieco grozę socjalizmu. Bezspesznie pp. Bebel i Liebknecht mogli zacierać ręce z radością, ale ich sukcesy znacznie przewyższała ta różnica cyfr, jaką statystyka wyborcza spostrzeć musi pomiędzy liczbą oddanych głosów za antysemitami poprzednim razem, a tym ostatnim razem. Cyfry te wyglądają jak następują: z 40.000 urosł wyrost wyborców antysemitów na pół miliona.

Zachodzi zatem wypadek progradji nieporównanie szybszej, niż ją widać w statystyce socjalnej demokracji. Oboz antysemitki został poprostu siwo rzonny, jednym zamachom podczas ostatnich wyborów. I to godne uwagi, iż antysemitki zwyciężyli nie w bieżących rozproszonych okręgach, idą naprzód krajami, zdobywają sobie sympatje całych prowincji i państw rzeszy. Np. Saksonja przeżywa nastrój tak silnie antysemitki, iż nie tylko sześć mandatów z swoich 23 oddała antysemitom (Drezno wybrało samych antysemitów), ale także inne wybory noszą na sobie cechy niechęci ku żydom. Oczywiście zachowawcy to tylko antysemitki niefrakowi, ale także narodowo liberalni w sporadycznych wypadkach opręć się już nie mogą porwijającej fali. W Lipsku wybierany prof. uniwer-

sytetu Hasse przyrzekł publicznie, iż będzie głosował za ustawami ograniczającemi emigrację żydów. Wyłagł się już zatem i narodowo-liberalny antysemityzm.

Socjalna demokracja wobec tych niebywałych sukcesów nie może już dłużej zamknąć oczu na groźne niebezpieczeństwo. Antysemityzm jest to ruch popularny, jego hasła przystępne dla nas, logika prosta, powołuje się na fakta znane... Jest ta konkurencja dotkliwa. Podczas gdy socjalizm pociąga ku abstrakcyjom, antysemityzm, przemawia do uczuć i wskazuje na obrazy plastyczne. Jeśli Kronawetter nazwał antysemityzm socjalizmem głupców (wyrażenie po setki razy z szczególniejszą lubością powtarzane przez socjalne demokracje wszęch powiatów), miał rację o tyle, iż ten socjalizm trafia nawet do przekonania prostactk... Dlatego bywał antysemityzm wielokroć demagogją i łatwo nadaje się do sparodjowania.

Skądinąd nie jest ten antysemityzm takim tylko „socjalizmem“ do użytku głupców, *ad usum Delphini*, dla których edycja nie obcięła, chybaby zbyt niestranna. Jest to idea trochę wiekiem starsza, niż socjalizm, a powtóre w treści składającej się na to, co zwiemy antysemityzmem, niema bodaj ani jednej myśli, wspólnej z tym konglomeratem myśli ludzkich, jaki znów pospolicie nazywa się socjalizmem. Ci dwaj panowie idą sobie poprostu jeden do sasa, drugi do lasa. Jeśli socjalni demokraci cieszą się z postępów antysemityzmu, to przedewszystkiem wolno wierzyć, iż *ils font bonne mine au mauvais jeu*. Stronnictwo, które zdołało przez ciągłą ukrywać testament polityczny swego przywódcy, nie może być posiadone o szczerze. Panów socjalistów niemieckich, że ekspozyturę międzynarodówki eksponowaną na lud roboczy, o strach paniczny przypawia wzrost antysemityzmu i jako socjalistów i jako żydów. Ale gdzież paczka recept Machiawela? I dlatego przebiega denuncjacja antysemityzmu przed społeczeństwem „burżuazyjnym“. I jeszcze drugi sekret dyplomacji socjalistycznej. Potrzeba trzymać antysemityzm jako osłonę, aby lud roboczy zasłyszawszy o nich nie porwał pęt w jakie go uwikłano. I dlatego czelnie wygrane bitwy antysemityzmu liczy się na swój rachunek.

Bezspesznie *similia similibus*! Nie brak podobieństw pomiędzy socjalizmem, a antysemityzmem. Są to dwie demokracje, dwa ruchy wstrząsające masami, i jeden i drugi są dnieniami miliona... I jeden i drugi posiadają swych agitatorów, demagogów, propagandę, agitację, krzykactwo i warcholstwo. Są to odezwaną się ulicy. Gdy jednak socjalizm wyległ się w mózgach doktrynerów i skostniał w algebrę, z której nie ująć, do jakiej nie przydać, jednostronna jak każda redukcja, nie przystająca do życia jak każda figura geometryczna, to antysemityzm autorom jest sam „głupi“ milion, z najprostszymi obserwacyami, i uczuć najpospolitszych wszech się on i wyrósł na wielką ideę narodową...

Z Paryża kilka zaprzeczeń. Lord Dufferin nie wyjeżdża na urlop. Owszem powraca w dniach najbliższych do Paryża i obejmie urządowanie. Dopiero w połowie lipca ambasador w istocie bierze urlop, jak zwykle, corocznie. — Dérouléde nie poje-

dzie do Londynu z adresem do Rocheforta, gdyż Rochefort zatelegrafował mu, niech się nie faturguje, gdyż i tak drzwi zastanie zamknięte... Wśród popierających Constansa, powstał niepokój, skoro wyszło na jaw, iż Constans posługuje się margrabią de Morésem. Żądają, aby Constans zdementował Morésa, inaczej republikanie iść z nim ręką w rękę nie mogą. Dementi do tej pory nie nastąpiło.

## TAJNE DOKUMENTY ROSYJSKIE

w sprawie odsadzenia tronu w Bułgari i usunięcia uzurpatora ks. Ferdynanda Koburga.

(Ciąg dalszy).

73.

Cyfrowany telegram dyrektora azjatyckiego departamentu do cesarskiego postu w Bukarescie z dnia 28 stycznia 1890.

Wskutek sekretnej depeszy z dnia 26 l. m. cesarskie ministerjum spraw zagranicznych na honor upraszać W. Eks. aby za pośrednictwem cesarskiej poselskiej kancelarji, raczył wezwać do Bukaresztu zoną pana porucznika Kolubkowa, lub zarządzając jego majątku, celem bliższego wyjaśnienia okoliczności towarzyszących aresztowi wspomnionego oficera i szczegółów zachowania się pod tę chwilę niemieckiego wice-konsula w Bukarescie. Racz pan nie ociągając się jak najspieszniej protokół w tym względzie sporządzony, nadesłać do azjatyckiego departamentu, aby mógł być dołączony do aktu, w którym zobowiązał się przedstawiciel niemieckiego państwa, do rozciągnięcia opieki nad rosyjskimi poddanymi, zamieszkałymi w Bułgari.

74.

Nr. 223 z dnia 15 marca 1890 r.

Na sekretnej depeszy z dnia 28 stycznia co do aresztowania w Ruszcuku porucznika Kolubkowa, poddanego rosyjskiego, proszę W. Eks. zawiadomienie mieszkającą w Ruszcuku małżonkę pomienionego wyżej oficera, że ministerjum spraw zagranicznych poleciło naszemu posłowi w Berlinie, iżby tenże rozciągnął szczególniejszą opiekę nad naszym rosyjskim poddanym p. Kolubkowem, i ażeby na mocy obowiązującej Bułgarię przepisów kapitulacyjnych, p. Kolubkow za pośrednictwem niemieckiego przedstawiciela w Księgwie wydany być powinien naszym władzom.

75.

Nr. 230 z dnia 14 marca 1890 r.

Cesarski ambasador w Wiedniu zawiadamia sekretarza stanu Giersa, że przedstawiciel rządu austro-węgierskiego w Sofii doniósł ministerstwu spraw zagranicznych, że pomiędzy papierami zabranemi u porucznika Kolubkowa, w czasie jego aresztowania, znaleziono również listy Dragomana naszego konsulatu w Ruszcuku, których

\*) Sądy przysługujące konsulom.

## DEPOZYT.

1) POWIEŚĆ.

(Przekład z francuskiego).

Zwiedzający nadbrzeża rzeki Sarthe, ujrzą w małej odległości od Alençon miasteczko St. Paterna, a o dwa strzały karabinowe ztamtąd, zabudowania znacznej majętności wiejskiej, słynnej tak z dobroci gruntów, jako też z wzorowo zaprowadzonego gospodarstwa.

Dobra te należały do pana Loisel, czło-wieka roztopnego, przytem majątnego, lecz którego, z powodu ciępkości charakteru, powszechnie nie lubiono.

W piętnastym roku życia swego wniósłszy do powstania w Wandei, przeżywszy szczęśliwie klęski stronnictwu jego zadane, zakupił piękną majątność Viviers i tamże osiadł.

Sześdziesiąt lat licząc dziedzic dóbr Viviers, nie stracił wszelako żądzy powiększenia coraz bardziej swych dostatków.

Msciwy, nieubłagany, za najdrobniejsze mu wyrządzone krzywdy, wymagał on najostrejszego wymiaru sprawiedliwości; dlatego też o tyle go się lekano, o ile nienawidzono.

Już brzask wschodzącej zorzy blade swego światła nad wiejską zagrodą rozpostarł, cisza głęboka panowała we wsi, kiedy w alejach ogrodu w Viviers lekki gwar roz-

mawiających osób dawał się jeszcze słyszeć.

Osobami temi były dwie damy, którym towarzyszył młody człowiek ze spuszczoną na piersi głową, jakby dręczony głębokim smutkiem.

Starsza z tych dwóch dam, trzymając rękę młodej osoby, nie mniej jak towarzyszący młodzieniec zasmucionej, starała się ukoić cierpienia.

— Uspokój się, droga Heleno, rzekła ona, miej odwagę; wszakże nie na wielki rozstaniecie się z sobą. Edward powróci.

Młoda kobieta potrząsała głową.

— Wszakże wiesz, matko, jakie jest niezmiłne postanowienie mego wuja; wyrzekła Helena z westchnieniem.

— Tak, niestety!... mówił młodzieniec, póki pan Loisel sądził, że jestem synem dzierżawcy Lourmand, który po śmierci moich rodziców przyjął mnie za syna i łożył na me wychowanie, dotąd nie mogłem się zaliczyć do niego, był on takim, jakim jest dla pan, zawsze wyrozumiały; lecz kiedy idąc za radą ich wywiódłem go z błędu, wymieniał moje prawdziwe nazwisko, od-tąd zdaje się, że powiedział nienawisć ku mnie. Człhając tylko na to, by mi coś zarzucić, szukał sposobności oddalenia mnie z dóbr swoich; odkrycie, że kocham pannę Helenę, było tylko pozorem do spełnienia tego zamiaru.

— Niestety!... odrzekła boleśnie matka, pogardzanie ubogiemi, opanowało i mego brata. Spodziewam się jednak, że oddalenie się pana z pod jego rozkazów, wcale go

zasmucać nie powinno. U niego nie miałeś żadnego widoku przyszłości, gdy tymczasem teraz, masz otwarte pole do ustalenia losu swego, do czego posiadasz główne warunki; zdrowie, rozsądek i chęć do pracy.

Staryj się więc dopiék swego celu, miej go zawsze na widoku, a nie oddawaj się rozpacz, bo nie na niej polega prawdziwe przywiązanie, ale na wytrwaniu w swem przedsięwzięciu. Pracuj usilnie, a ręka mej córki wkrótce należeć do pana będzie.

— Przyrzekasz mi to, droga pani Darcy?... zawołał z uniesieniem Edward.

— Przyrzekam święcie!... Przyczyny, których ważność samś pan ocenil, wstrzymują mnie od spełnienia zobowiązanych życzeń waszych. Wiele winna jestem wdzięczności bratu memu; wychowanie Heleny, był dobry, którego od dziesięciu lat używam, tyle wyświadczonych nam dobrodziejstw, nakazują poddanie się woli pana Loisel. Prócz tego, sam zdrowy rozsądek byłby zaporą w połączeniu się waszem. Helena nie ma majątku, ty, panie Edwardzie, nie masz ustalonego bytu; trzeba przelo przedewszystkiem zapewnić sobie przyszłość, a to za pomocą pracy. Jedź więc, kochany panie, do Alençon, tam staraj się zyskać zaufanie zacnego fabrykanta, u którego pracować będziesz, a gdy zapewnisz sobie dobry byt, wtedy ani jednej chwili nie będę się wahała powierzyć ci przyszły los dziecka mego.

Na te wyrazy oczy Edwarda zrosiły się łzami; pani Darcy, podając mu rękę, która on z poszanowaniem ucałował, rzekła:

— Teraz rozłączmy się, nie przedłużajmy bezpotrzebnie przykrej chwili rozstania. Mówiłeś mi pan, że kół przy furcie ogrodu czeka na niego; jedź więc i nie zapomnij o nas.

Edward przebieknął kilka słów niezrozumiałych, a uściskawszy matkę swą i ukochaną Helenę, zwrócił się w poprzeczną drogę prowadzącą ku furcie.

Obie damy pozostały dotąd na miejscu, póki nie straciły go z oczów; wówczas udały się aleją prowadzącą do ich mieszkania.

Odjazd Edwarda był równie bolesny dla pani Darcy, jak dla jej córki.

Dwa lata, przez które młodzieniec ten utrzymywał książki i prowadził korespondencje u pana Loisel, były dostateczne do poznania pięknego jego charakteru i ugruntowania się w przekonaniu, że szczęście jej córki nie mogłoby być w lepsze ręce powierzone, dla tego też patrzyła ona z radością na wzrastającą miłość dwojga kochanków, poclebiając sobie, że i brat nie będzie nigdy na przeszkodzie temu związkowi.

Tymczasem rzeczy inny wzięły obrót. Loisel dowiedziawszy się, że Edward pochodzi ze szlacheckiej familji, której księki w czasie wojny domowej w Wandei spowodowały zniszczenie majątku, a następnie śmierć, od tej chwili zdawał się niecierpliwie samą jego obecnością; dla tego, skoro powiał wiadomość o nadziejach Edwarda posiadania ręki siostrzenicy jego, natychmiast wymówił mi miejsce u siebie, nie

zważając na prośby i przedstawienia pani Darcy, ani na gorzkie iży Heleny.

Dumny dziedzic dóbr Viviers, oznajmił uroczyste, że siostrzenica jego nigdy bez jego zezwolenia, nie będzie żoną człowieka bez majątku znaczenia, bo mu to do jego własnych widoków potrzebne, a zatem tak siostra, jako i jej córka, mają sobie zadowoloną wolę wybierania między nim a Edwardem.

Widzieliśmy w chwili pożegnania rozkochanego młodzieńca, jaki pani Darcy w tej mierze wybór uczyniła.

Nie zmieniając zamiaru oddania ręki swej córki Edwardowi, postanowiła tylko odłożyć spełnienie tegoż na czas późniejszy.

Dzięki poleceniu pani Darcy, Edward otrzymał miejsce u jednego z najzamożniejszych przedsiębiorców departamentu; właśnie więc, jakśmy to widzieli, miał on odjechać, w celu zajęcia się nowymi obowiązkami.

Dochodząc do furki ogrodowej, młodzieniec zwolnił kroku i obejrzał się za siebie. Zdała ujrzał jakby dwa cienie przesuających się pomiędzy drzewami osób.

Edward ścisnął je, pożerał niemal oczyma, gwałtownem biciem serca; bo myślał, że może po raz ostatni miał ujrzeć tę, którą w duszy i w sercu ze swą przyszłością zespolił.

Na tę bolesną myśl uczuł, że mu się serce ścisła z żalu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

treść pozostawia w związku zamieszonym planem majora Panicy.

Ponieważ pan Jakobsohn miał obowiązek udzielać wiadomości potrzebnych tak majorowi Panicy jak i porucznikowi Kolubkowi, przeto ministerjum spraw zagranicznych ma honor upraszać W. Eks. o wybaczenie p. Jakobsohna, jakiej były treści papiery znalezione u porucznika Kolubkowskiego, a przedewszystkiem w jakiej formie pisał on listy do Panicy i Kolubkowskiego, w wiadomej sprawie zamianowania cesarskiego komisarza dla Bułgarii. Żądane wiadomości raczy W. Eks. natychmiast wystać w sekretnej depeszy.

76.

Cyfrowany telegram cesarskiego posła w Bukareszcie do dyrektora azjatyckiego departamentu z d. 15 marca 1890.

W odpowiedzi na sekretny telegram wczorajszy, dotyczący listów znalezionych u porucznika Kolubkowskiego, mam honor komunikować W. Eks., że Dragoman konsulatu w Ruszczuku, przydzielony do cesarskiego poselstwa na pytanie z mojej strony uczynione odpowiedział, że treść listów znalezionych u porucznika Kolubkowskiego odnosi się głównie do sprawy dostarczenia armii bułgarskiej żądanej broni. Co zaś do zamiaru wypędzenia z Bułgarii księcia Ferdynanda, w tym razie p. Jakobsohn nie prowadził żadnej zgola korespondencji ani z majorem Panicą, ani z porucznikiem Kolubkowskim, lecz porucznikowi nie udało się ustnie, szczególnie w tym ostatnim. Najwyższe zezwolenie na zamianowanie cesarskiego komisarza dla Bułgarii, generała Demontowicza, nie było również zakomunikowane komitetowi rewolucyjnemu w Sofii, ponieważ telegram W. Eks. wysłany do cesarskiego poselstwa, otrzymał dopiero w dniu 20 stycznia r. b. W tym samym dniu polecił pan Jakobsohn, aby powołał do Ruszczuka do Bukaresztu porucznika Kolubkowskiego, i temuż osobiście zakomunikował, że w dniu 30-go stycznia przybędzie do Belgradu zamianowany komisarz. Najwyższe zatem nominacja cesarska, przeznaczająca generała Demontowicza na komisarza cesarskiego dla Bułgarii, dotąd zupełnie nie jest znana.

(Ciąg dalszy nastąpi)

## SPÓR O MORSKIE OKO.

Odpowiedź „Pester Lloydowi”

przez

Adwokata dra Retingera.

(Ciąg dalszy)

Aby więc dać czas tej komisji do wydania orzeczenia, a na wszelką ewentualność mieć dokument, któryby w razie niefortunnego wyniku komisji dla małoletnich przynajmniej w Galicji mógł korzyść przynieść, postanowiono w układzie z p. Homolacowską, że mimo układu, małoletnie dzieci lasu w posiadaniu nie biorą, ale nietylko drzewostan, ale wogóle cały stan posiadania lasu *status quo* do roku 1864 pozostawiają. Najmniejszej zatem wątpliwości ulegać nie może, że w czasie zdziałania tego układu wszyscy doskonale wiedzieli i przekonani byli, iż to jest teren bezsprzecznie galicyjski.

Uzyskano wprawdzie w tym akcie prawo objęcia posiadania pastwisk, ale najwidoczniej postanowienie to miało służyć tylko do ewentualnych celów, bo sołtysi nowobilscy od wieków tam pasali i do pewnego stopnia obojętnym było dla nich, co p. Homolacowska z małoletnimi Palocsayami o nich bez nich postanawia. Postanowienie to przedstawia się chyba tylko jako nadanie uprawnienia do rozpoczęcia może jakiego sporu, któryby dwóm zakopanym mógł może tym sołtysom z Biarki o owe pastwiska wytoczyć, a co właśnie w epoce znanych sporów: „o lasy i pasowiska“ były do pewnego stopnia modne w Galicji. — Inaczej niepodobna wytłumaczyć racji cedowania tych pastwisk, kiedy dotychczas nie było nigdy ani śladu, aby kiedykolwiek był jakiś sąsiedzi spór o co innego, jak o kawałki lasu.

Nadszedł więc rok 1864, a w dniu 3 czerwca wyszło do L. 1553 rozporządzenie komisji namiestniczej w Krakowie: nietylko że nie przychyła się do odstąpienia tego terenu do Węgier, ale nakazuje „strzedz dawnych granic kraju“ i w końcu poleca urzędowi obwodowemu w Sączu przeprowadzenie uzupełniających dochodzeń.

Z powyższego wynika, że właściwy spór polityczny o sporne terytorjum rozpoczął się dopiero w roku 1868 i gdy się rozważa, że w owych czasach nie była jeszcze z Węgrami zawarta ugoda, nadająca im prawa odrębnego od Austrii państwa, a spór dwóch obwodów jednego państwa bardzo dobrze mógł być zafatwowany przez gubernium lwowskie lub komisję namiestniczą w Krakowie, to decyzja z roku 1834 i orzeczenie krakowskie z roku 1864, aby „strzedz dawnych granic“ nabiera siły prawnej, a szczególnie teraz wobec odszukanych powyżej wymienionych map i dokumentów, których brakiem potrzebę komisji i rozgraniczenia w roku 1858 uzasadniono.

VII.

Po zawarciu układu z Palocsayami w dniu 18 grudnia 1858 roku, nastąpiła niezamąconie niczem stosunki sąsiedzie i zależało na nich p. Homolacowskiej, bo ona była właśnie ową dzierzawczynią, której dzierzawa, wspomniana w tym układzie, dnia 1 marca 1864 się kończyła. Wówczas istniały wprawdzie kuznie w Zakopanem, ale nie były tak rentowne, jak huty dzierzawione w Jaworzynie i tem tłumaczy, dlaczego p. Homolacowska na ten układ się zgodziła i

wogóle wszystkie życzenia małoletnich Palocsayów spełnić chciała i nie wahała się odstąpić także pastwiska, od wieków przez sołtysów Nowobilskich posiadane, a nawet skały, o które przedtem nigdy żadnego sporu nie było.

Jednak „człowiek strzela, a Pan Bóg kule nosi“, bo zanim rok 1864 nadszedł, nastąpiły takie stosunki rodzinne i majątkowe, tak małoletnich Palocsayów, jak i p. Homolacowskiej, że nikt nie myślał, o tej wówczas za bagatelną uważanej sprawie i widzimy, że majątek Jaworzyna przeszedł w ręce barona Szalamona, zaś Zakopane dnia 4 stycznia 1870 przeszło na własność bankiera berlińskiego barona Eichborna i nikt nie odbierał posiadania lasu w roku 1864, ani też pastwisk od sołtysów Nowobilskich, a tem bardziej skał, nieprzynoszących żadnej intraty.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Wystawa w Chicago.

(Notatki z podróży).

XIII.

Wystawa paryska i chicagowska. — Koleje żelazne. — Przyjęcie infantki hiszpańskiej.

Jeden ze sprawozdawców, który miał sposobność widzieć wystawę powszechną w Paryżu, zadaje sobie pytanie, czy wystawa kolumbijska przewyższa wystawę paryską. Na to pytanie odpowiada wyrazami: „Tak i nie“.

„Istotnie jeśli idzie o ogrom, potęgę, bogactwo, wspaniałą i świetniejszą jest wystawa w Chicago. Jeśli idzie o pojedyncze piękności, gmachy przedziwne, pomysłowe, arcydzieła sztuki i piękna wzięte pojedynczo, Chicago posiada rzeczy tak świetne i podziwu godne, że trudnoby im znaleźć równych nawet na ostatniej wystawie w Paryżu. Pod względem ilości tych dziełnych okazów piękne Chicago w każdym razie przewyższa Paryż. Ale za to jeśli idzie o całość, o ogólnie artystyczne wrażenie, o figurę wystawy z lotu ptaka, o harmonię ogółu, połączone z szczegółami — Chicago ustąpić musi Paryżowi. Główną pod tym względem zasługę przypisać należy położeniu wystawy paryskiej 1889. Rozdzielone Sekwaną, półokrągłe w linii głównych gmachów, choć niejednakowe co do głębokości, Pole Marsowe i Trocadero, ze sterzącą dumnie pośród nich wieżą Eiffla, z przedziwnie dopasowanym i roznieczonym lasem mniejszych pawilonów, przedstawiały całość tak artystyczną, że niepodobnieństwem chyba stworzyć nie bardziej harmonijnego i artystycznego.“

Nieregularny diagram wystawy w Jackson Parku rzucony na bieg Michigan jako całość, nie sprawia zbyt artystycznego wrażenia. Jest zresztą tak olbrzymi, że nawet z wierzchołka najwyższego gmachu trudno go objąć całkowicie. Niemniej zawiera on fragmenty — i to owych fragmentów moc! — przedziwne, czarujące. Weźmy taki basen południowy z kolumnadą, Gmachem administracji, posągami Wolności, boczną laguną, perystylem i obeliskiem, z posągami zwierząt i kolumnami do kota. Jest to tylko fragment, jeden tylko ustęp wielkiego poematu piękna, zaklętego w kamień, ale sam w sobie tak harmonijny i pełen marmurowego spokoju, że on jeden wyróżniewa niemal wystawie paryskiej. W każdym razie wystawa w Chicago jest wielka — i wspaniała.“

Porównując wystawę w Chicago z paryską, przychodzi mi wspomnieć o najbardziej imponującej części wystawy, a mianowicie, o dziale wystawy kolejowej. W hali pomieszczone 70 lokomotyw, możemy więc wyobrazić sobie przestrzeń z jaką zajmują ten olbrzymi gmach. Znajduje się tam 12 pociągów, gotowych w każdej chwili do wyruszenia.

Pociągi prawdziwie ludzako przedstawiają chwiłe odesia. Obok lokomotywy i wagonów znajdują się również i wszelkie przybory w zakres kolejnictwa wchodzące. Gdy w Europie używają dotychczas spójnie ręcznych na wystawie przedstawiono spójnie automatyczne.

Oprócz kolei nowoczesnych na wystawie znajdują się koleje przeszłości. Najoryginalniejszą jest kolej wisząca.

Trudno uwierzyć temu, kto jej na własne nie widział oczy — ma koła u góry, dołem wiszą wagony zupełnie jak pociąg, przewrócony do góry nogami. Kolej, nazywająca się „Elevated Suspension Railroad“, ma przebiegać 150 mil ang. na godzinę — a co w tem jest najlepszego, ma ona wykluczać wszystkie niebezpieczeństwa kolei do tychezasowych, wykołajenia, zderzenia etc. Tor spoczywa na wysokich słupach, albo właściwie na poziomych ramionach tych słupów; nie tylko obrazowo, ale faktycznie jest ta kolej przewrócona do góry nogami. Nader interesującymi są rozjazdy tej kolei (Weichen). Jeżeli pociąg ma wjechać na drugi tor, wówczas wjeżdża on na tarasę w kształcie koła, która się natychmiast kręci z całym ciężarem dopoty, dopóki nie wejdzie na tor właściwy i potem jechać idzie dalej. Wskutek tego kręcenia otwiera się naturalnie tor opuszczony, pomimo to jednak niemożliwym jest, aby przez to stało się jakie nieszczęście, aby np. pociąg następny wpadł w przepaść. W tej samej bowiem chwili, gdy tarca zaczyna się kręcić, prąd elektryczny na całej linii jest przerywany, tak, że pociągi muszą stanąć. I ta kolej ma być zaprowadzona pomiędzy Nowym Jorkiem a Filadelfją.

Przechodząc przez szereg najrozmaitszych przedmiotów z dziedziny kolejnictwa, jak np. niezmiernie wysokie aparaty do kładzenia szyn, wśród tuzina wagonów tramwajowych konnych, elektrycznych, parowych, środków elektrycznych i pneumatycznych batjer kolejowych. Śród kolei linowych, górskich i kolei używanych w podziemiach kopalni, przechodzi się do drugiej olbrzymiej grupy pociągów dla komunikacji. Największą liczbę okazów wystawili olbrzymie fabryki w Cincinnati. Widzimy najrozmaitsze rodzaje pojazdów. Na galerji znajduje się wystawa bicykli, między którymi zwraca uwagę „wehikuł familijny“ o czterech kołach i dwóch siedziałach, posiadający również dwa miejsca dla dzieci.

Abym nie znużył czytelnika opisywaniem pawilonów wystawy, wspomnę teraz o przyjęciu urządzonym na cześć infantki hiszpańskiej Eułajji. Księżniczka Eułajja przybyła jako reprezentantka tego kraju, który 400 lat temu wysłał Kolumba do Ameryki. Na cześć Hiszpanji przybiano gmachy wystawy w hiszpańskie sztandary, gondolierzy wzięli na siebie świąteczne ubrania, lud amerykański wydawał gromkie okrzyki, gdy infantka Eułajja pojawiła się w „Białem mieście“.

U wejście do Midway-Plaisance przywitani goście dyrektorzy wystawy i komisarze narodowi. Wśród tłumu różnych narodowości Azji i Afryki przejechano około osobliwości całego świata i zatrzymano się przed gmachem administracji. Salwy z armat, zwiastowały przybycie zastępczyni królowej hiszpańskiej. Wojska sprezentowały broń, najwyżsi urzędnicy wystawy otoczyli księżniczkę. Prezydent Palmer podał infantce ramię i wśród dźwięków narodowego marszu hiszpańskiego wprowadził ją do wnętrza gmachu.

Po śniadaniu udano się do pałacu kobiet, gdzie czekały księżne nowe przyjaciela, honory i niespodzianki. Wieczorem 200.000 osób znalazło się w parku Jackson, ażeby wraz z Eułajją podziwiać niezwykłą iluminację. O godzinie 9 usłyszano strzał armatni. Miliony lamp elektrycznych zajaśniały światłem czerwonym, zamieniając się w kolor zielony, niebieski i żółty. Rakiety wznosiły się ku obłokom i rozbiły się w górze w tysiące gwiazd. Fontanny były z szumem, a krople wody przybierały wszystkie barwy tęczy. Stawy zapętniły się gondolami. Po powierzchni wody przesuwały się ogniste węże, latające ryby. Z góry spadał deszcz iskier. Olbrzymie bomby pękały dokota wieńce kwiatów ognistych otaczały gmachy, jaśniejące palmy wyrastały z ziemi, nareszcie zabłysnął portret 80 stóp długości, 60 stóp szerokości, otoczony herbami Hiszpanji i Ameryki. Był to portret Eułajji ze światła elektrycznych.

Następnie księżna udała się do Midway-Plaisance. Przyjmowali ją tam mieszkańcy różnych narodów, którzy tworzą prawdziwą wieżę babel. Witano księżnę w różnorodnych językach i dialektach, wykrzykiwano owacyjnie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Skarbek M.

## KRONIKA.

Kalendarz. Dziś: św. Leona i Ireneusza; jutro: św. Piotra i Pawła.

Kalendarz myśliwski. W czerwcu polować wolno na rogacze i ptactwo wodne (od 15-go).  
Kalendarz rybaki. Przez cały czerwiec nie wolno łowić: brzońki, brzozi, cytry, leszcza i raka samicy. Ryby złowione muszą mieć miarę przepisaną. W czerwcu rozpoczyna się właściwa pora dla sportu wędkowego; pierwsza połowa miesiąca bardzo dobra do łapania pstrąga.

## Wspierajmy przemysł ojezysty!

Sejmik relacyjny w Myślenicach odbędzie się w dniu 3 lipca r. b., na którym Józef Popowski poseł do Sejmu i do Rady państwa zda sprawozdanie ze swych czynności poselskich.

Egzamin dojrzałości w gimnazjum wadowickim odbył się w dniach od 19 do 22 czerwca b. r. pod przewodnictwem profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego p. Anatola Lewickiego. Do usnego egzaminu dojrzałości przystąpiło 23 uczniów. Świadectwo dojrzałości z odznaczeniem otrzymali: Hoszowski Ignacy, Jura Andrzej, Vrana Władysław i Leon Wierszki. Świadectwo dojrzałości otrzymali: Bajorski Jan, Folta Jan, Frączkiewicz Stanisław, Gerszszak Maksymilian, Horunter Eugeniusz, Janicki Józef, Kozłowski Franciszek, Lambor Augustyn, Matysa Michał, Migdał Józef, Misky Edward, Nowak Franciszek, Ofner Modche, Smółka Wawrzyniec, Szczepański Kazimierz, Vrana Edmund, Włodek Wilhelm. Dwóch przeznaczono do egzaminu poprawczego z historii.

Ucieczka z Rumunji. W dniu 26 czerwca zgłosiło się do magistratu m. Czerniewice 40 robotników z Galicji, którzy zdolali uknąć z Rumunji, gdzie ich najokropniej wyzyskiwano.

Samobójstwo. Rzucił się do rzeki Prutu Majer Laden, zamieszkały w Czerniowcach. Powodem samobójstwa miała być obawa kary.

Stan zasiewów we wschodniej Galicji przedstawia się po ostatnich deszczach nie zbyt pomyślnie. Szkody ogromne wyrządziły rzeki Dniestr i Prut. Grunta nabrzeżne w stanislawowskim, kolomyjskim i kosowskiem, zostały zniszczone przez naniesienie piasku.

W innych okolicach Galicji wschodniej nie brak także szkół, a nadmiar wilgoci spowodował zachwazęczenie pól w wysokim stopniu. Pomimo tych wszystkich szkół, stan zasiewów w r. b. przedstawia się dość zadawalniająco. Pszenica chociaż wyległa trzyma się jednak dobrze. Zyto przedstawia widoki urodzajowe dość dobre i znacznie lepsze jak jęczmień i chlebek. Strączkowe są wogóle dość dobre. Dzisiaj jednak daje się już czuć brak paszy w okolicy dotkniętej wylewem. W sadach liczą na obfite

plony, lecz za to w plantacjach chmielu nie obiecują sobie rolnicy świetnych rezultatów.

Egzamin dojrzałości. W gimnazjum w Rzeszowie wynik egzaminu dojrzałości był następujący: Świadectwo dojrzałości otrzymali: Goldberg Schia, Hopfen Samuel, Joniec Antoni, Kurzawa Władysław, Kwolek Antoni, Lasocki Leonard, Mazaraki Władysław, Miller Wiktor (z odznaczeniem), Prozyński Józef, Rattler Eliaz, Sokalski Teofil, Strasser Efraim, Strzpek Franciszek, Sykała Julian (z odznaczeniem), Szajer Michał (z odznaczeniem), Szpila Józef, Szulakiewicz Bolesław, Wallach Zygmunt (ekster-nista). Z pomiędzy abiturjentów publicznych ukończyło gimnazjum w osmiu latach 18, w dziewięciu latach 4, w dziesięciu latach 2, w jedenastu latach 1. Za niedojrzałych z poprawką po dwóch miesiącach uznano 7, reprobowano na rok trzech.

Robotników z Królestwa Polskiego lub z Galicji nie będzie wolno przyjmować do pracy w Prusach, jeżeli nie będą mogli udowodnić, że mieli oszę szczerą.

Wyrafinowane oszustwo. Ofiarą wyrafinowanego oszustwa padł zarządzający majątkiem Garbatówka pan J. T. Mając 2500 rs., przybył on do Lublina, dla wyszukania pożyczki w takiejże samej ilości. Uczynny faktor nastąpił mu zaraz kapitalistę. Ten po układach złożył panu J. T. trzy paczki, mające zawierać żądau sumę; przesył przylem, aby mu tenże zechciał wymienić 1000 rs. w drobniejszych biletach kredytowych na 10 sztuk 100 rublowych banknotów, a to dla łatwiejszego wysłania tej sumy poczęł. Pan J. T. przyjął czwartą paczkę i wręczył kapitalistę w zamian 10 sztuk sturublowek. Z chwiłą dokonania zamiany, kapitalista i faktor uciekli, a p. T. J. znalazł w paczkach, oblepionych z wierzchu banknotami, kawałki bibuły. Zawiadomiona policja rozwinęła śledztwo dla wykrycia oszustów.

Fałszywe banknoty austriackie. W Cividale, koło Udino, znaleziono przed bramą kozszar karabinierów pakiet, zawierający 59 fałszykatów pięćdziesiątek austrjackich. Później dwóch czeładków piękarskich złożyło jeszcze 9 takich sanych fałszykatów, podając, iż zna leżli takowe w lochu w murze.

Wścig cyklistów pomiędzy Wiedniem a Berlinem rozpoczęła się 29 b. m.

Konkurs na rozszerzenie ratusza w Debreczynie ma być wkrótce rozpisany. Wyznaczone przez radę miejską nagrody są następujące: pierwsza 2.000 koron, druga 1.000 koron. Koszta mają wynosić: 30.000 koron. Otrzymujący pierwszą nagrodę ma zagwarantowane prowadzenie budowy.

Arrestowanie socjalistów. W Gracu aresztowano przed kilku dniami dwóch przewodców robotników, socjalistów Rissmanna i Krcala. Przyczyna aresztowania jest wydanie broszury p. t. „Historja ruchu robotniczego w Austrii“, którą Rissmann zaprezentował wstępem. 5000 egzemplarzy tej broszury skonfiskowano.

Wykołajenie pociągu. Dnia 21 b. m. wykołaj się pociąg między Broklynem a Coney Island. Pasażerowie wracali z wycieczki, a było ich przeszło 1000 osób. Wskutek wykołajenia, 9 osób zostało zabitych, a przeszło 100 raniionych. Przyczyną katastrofy miało być zaspalenie jednego ze strażników. Taka sama katastrofa w tem samym miejscu powtórzyła się na drugi dzień, ale na szczęście nikt z pasażerów nie doznał uszkodzenia.

Akademia dla kobiet ma powstać w Brukseli. Według planu, już prawie całkowicie opracowanego, uczennice będą musiały mieć lat więcej niż 18, a program nauk obejmie następujące przedmioty: Nauki przyrodnicze z uwzględnieniem gospodarstwa domowego, wiadomości elementarne z anatomji i fizjologii; gramatyka sztuk ozdobnych; psychologia, moralność i nauki pedagogiczne; zasady naukowe i społeczne, filozofja historii.

Z Berna mor. donoszą: Zmarły tu adwokat dr. Teindl zapisał 80.000 złr. na zakłady dobroczynne, a między innymi 10.000 na niecierkie, a 30.000 złr. na czeskie szkoły średnie.

Krawcowa. Przed kilku dniami w jednym ze szpitali paryskich zmarła niejaką Mne Rodriguez, która w swoim czasie niepodzielnie królowała w dziedzinie mody. Szereg hrabiowskich i książęcych powozów stał przed jej domem. Wyrokiem jej bez szermierania poddawały się arystokratki najpiersze, a nawet księżnie i księżniczki domów panujących. W parę lat po wydaniu za mąż córki, której w posagu dała milion gotówką pani R. zbankrutowała. Przyczyną tego krachu był pewien lekarz literat, który zbyt często i zbyt gorliwie „realizował“ jej miłość. Zebrano składkę i założono dla niej inny magazyn, ale szczęście odwróciło się od niej, aż w końcu padła raz w przedpokoju jednej ze swych arystokratycznych klientek z okrzykiem: „o, trzech dni nie jadłam!“ — Jeszcze raz zebrano 60.000 fr., namawiając ją, aby spróbowała szczęścia w Ameryce. Ona jednak wolała pieniądze, że strwonić ze swym ukochanym. Ostatni akt tego dramatu rozegrał się w szpitalu.

O degeneracji dwutomowe napisał dzieło swego dziennikar, krytyk i powieściopisarz niemiecki Maksymilian Nordau, książka wyszła nakładem księgarni Karola Dunckera w Berlinie. W dziele tem słynny krytyk zwraca się przeciwko całemu nowożytnemu kierunkowi sztuki, w którym upatruje wszelkie cechy degeneracji. Odzywa się do jej reprezentantów, mniejszej i większej sławy, następującymi słowy: „Wcale a wcale nie jesteście geniuszami, powołanymi do rozjaśnienia zagadek wszechświatowych. W najlepszym razie jesteście talentami i to tylko średniej bardzo miary! Powiem wam, czego dotąd wam chyba nikt nie powiedział, że jesteście aż do szpiku kości chorei istotami, a nie tytanami, ani też śmiałyymi nowatorami; cierpienia i umęczenia, charakterystyczne generację przeznaczoną na wymarcie i was charakteryzują.“

Z wielkim zasobem krytycyzmu i dialektyki stara się autor śmiało twierdzenia udowodnić. Zbliżając się w wywodach swich często do sławnego włoskiego fizjologa i filozofa Lombroso dowodzi, że dzisiejsi pisarze i artyści wspólne mają cechy ze zbrodniarzami różnej

klasy, nawet z dynamitardami (!?) — Czyż nie za wiele?

Skandal w Monte Carlo. Jeden z dyrektorów banku gry w Monte Carlo, zobaczywszy jak jakiś gracz chował za rękaw czarne pieniądze, — wezwał go by na saję opuścił. Na to gracz wymierzył policyce dyrektorowi. Obaj wzięli się za bary i ostatecznie publiczność wywołana graza za drzwi.

Katastrofy. Telegram z dnia 20 czerwca r. b. z Moskwy donosi o wielkiej katastrofie na kolei moskiewsko-kazańskiej, wskutek której dziewiętnastu podróżnych poniosło większe lub mniejsze uszkodzenia. W czasie uderzenia się pociągów o siebie, zgruchotane zostały dwa wagony i pięć platform. Ze służby robotniczej 18 robotników, a między nimi dwie kobiety ciężko pokaleczon. Dwóm podróżnym amputowano nogi na miejscu. O drugiej katastrofie pisze *Russkaja Zisn*, że gmach sądu okręgowego w Chersonie, którego budowa była bliska ukończenia zawalił się.

Audytoria narodowe. W Odessie zbudowano audytoria dla odczytów popularnych na pamięć św. Kirila i Metodę, krzewicieli oświaty pomiędzy ludem. Ponieważ pierwsiokowy fundusz na tę budowę nie został całkowicie wyczerpany, przeto postanowiono zbudować jeszcze drugie audytoria.

Zwierzciadła z celuloju. Amerykanie są bardzo przesadni i dla nich stłuczenie zwierzciadła jest zapowiedzią jakiegoś nieszczęścia albo przykroci. Otóż dla zabezpieczenia się od podobnie nieprzyjemnych wypadków, wynaleźli środek skuteczny, mianowicie postanowili zamienić dotychczasowe zwierzciadła na inne lustra równie będące takiego samego użytku. Do wyrobu z tego rodzaju luster, posługują się materiałem niepodlegającym rozbiću, t. j. celulojdem. Dla przysposobienia takiego lustra używają taflę przezroczystych celuloju, wyrabianego z salotrawnych papierowych tkanin napuszczanych kamforą. Produkt zład powstający używa się do wyrobu grzebielni, zapisek, szpilek damskich i innych drobiazów toaletowych. Na taflę nakładają, jak się to praktykuje przy wyrobie zwierzciadeł szklanych, warstwę srebra, a następnie pokrywają go warstwą przezroczystego celuloju, i w ten sposób otrzymują lustro zupełnie czyste i doskonale odbijające wszelkie przedmioty. Jedyną niedogodność stanowi w nowych tych lustrach własność celuloju, że nadzwyczaj szybko roztopienia się i goręje, nagradza to przecież niezmierną taniość. Niektórzy amerykańscy technicy zamierzają wyrobić i zwierzciadła wklejone, czyli tak zwane reflektory. Masie celulojowej można nadawać bardziej kuliste formy niż zwykłe metalom, a co najważniejsza, na powierzchni tego rodzaju reflektorów, unika się nierówności, wypuklin i wklęśności, jak na lustrach metalowych.

Tragiczne zdarzenie miało w tych dniach miejsce w Strasburgu. Pewna podziła już para małżeńska, zbrzydziwszy sobie żywot, postanowiła wspólnie umrzeć. Po długich debatach obrano śmierć przez powieszenie. W tym celu uwiazano u belki sufitowej dwa potronki z petlicami i oboje małżonkowie — ze wspólną zgodą — mieli jednocześnie włożyć w nie głowy i zawiązać w powietrzu. Komendę objęła małżonka, a miał nią być wyraz „Już!“ Jednocześnie jednak zdjęta ciekawością, czy też małżonek wszystko według umowy wykona, obróciła się w jego stronę i zobaczyła, iż właśnie na komendę wyjął głowę z petlicy. Reszty łatwo się domyślić. Zaczęły się teraz wymówki z jej strony: „To tak! Chciałeś mnie oszukać, chciałeś się mnie pozbyć“ i t. d. Zakończyła je zaś wspólna bójka, z której oboje małżonkowie wyszli żywo, ale solennie poturbowani. Ach, ta ciekawość niewieścia!

Turko-rosyjsko-francuskie, liceum zostanie założone w Petersburgu. Rząd francuski postanowił wysygnąć jednorazowo na urządzenie liceum 1 milion franków, a na utrzymanie coroczne udzielać subwencje w sumie 50.000 franków. Kilku przedstawicieli kolonii francuskiej w Petersburgu podał już próby o udzielenie pomocy na otwarcie tego zakładu naukowego.

Bankiet dla Zoli. Wydawcy dzieł Emila Zoli, panowie: Charpentier i Fasquelle, z okazji wyjścia z druku powieści „Doktor Paskal“, konczący cykl „Rougon Macquart“, wydali dla niego wspaniałą ucztę, w restauracji *Chatelet des Iles*, nad brzegiem jeziora, w lasku bulońskim.

Obecni na niej byli: Poincaré, minister oświaty, generał Jung, Magnard, Antreliou Scholl, Aress Houssage, pani Severin, Sain-Cère, Błowitz i wszystkie znakomitości, ze świata artystycznego i literackiego. Do stołu, zasiadło 120 osób.

Pierwszy toast, wniósł Jakob Charpentier, potem Catul Mendés Takarant. Edward Rod i inni.

Generał Jung, z kieliszkiem w ręku, zbliżył się do Zoli i pięć jego zdrowie, przemówił: — Mistrzu! napisałeś „Pogrom“, mania nadzieję, że wkrótce urzysny „Zwycięstwo“.

Zola, szybko się podniósł i odpowiedział: — Generale! to się was łyczy!... Słowa te, przyjęto gromkim oklaskiem.

Cholera. W południowej Francji, cholera zaczyna się coraz więcej rozszerzać. W Tulonie, w ostatnich dwóch miesiącach, zmarło 38 osób, a w okolicy 150.

W Montpellier, pojawiła się od tygodnia i codziennie wyrwa po kilka ofiar.

Z miasta Alais, epidemia przeniosła się do miasteczka i wsi okolicznych. Chorzy składają się głównie z osób, które opuściły Alais.

W Privat zaszły 2 wypadki, w Avignonie 1, w Cete 4 i Frontignau 3.

Wszystkie te miasta położone są na południu Francji i drogą lądową, niemamy nadzieję, cholera nie przedostanie się do północnej i środkowej Europy.

Ina rzecz się ma z drogą morską i tutaj według rozporządzeń kongresu medycznego powinny być zastosowane najostrzejsze środki ostrożności.

Piornu. W czasie przedstawienia cyrkowego w Riverfells, w Stanach Zjednoczonych, uderzył piorun i zabił 8 osób, a 20 ranil.



# OGRÓD „UJAZDÓWKA”

w Krakowie, przy ulicy Krowoderskiej pod l. 131 (dom własny) przed wiatem fortynkacyjnym założony został dla wygody Szanownej P. T. Publiczności, urządzony na sposób warszawski z altanami, dla dzieci zabawy (huśtawki), strzelnie wiatrowe, kręgielnia nowego systemu (pod górę chęży) i t. p. Lokal restauracyjny sympatycznie umoblowany, pomieszcza **bilardy oraz ozystelnie**. Kuchnia wyborna, potrawy smacznie przyrządzone, aobawem przyjmuje na śniadania, obiady i kolacje, ciasta codziennie, masła i sery różne. Piwnica zaopatrzona w doborowe i naturalne węgierskie, austriackie, francuskie wina i większe zebrania odstępnie lokal wraz z usługą. Co niedzielę i środę **Koncert muzyki krakowskiej** (Harmonji), **wstęp wolny**, obsługa szybka i rzetelna, ceny ile możności umiarkowane. Ogród otwarty od godziny 6 rano do 10 wieczór. Poleca się laskawym względem Szan. P. T. Publiczności jako doświadczony restaurator ogrodów w Warszawie, Kijowie i Odessie. Pozostaje z poważaniem **Zarząd ogrodu „UJAZDÓWKA”**.

## DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem 2 ct., tłustym drukiem po 3 ct., Minimum ceny ogłoszeń 25 ct.

**Seminarzystka z maturą** poszukuje lekcyj na wakacje. Łaskawe zgłoszenia pod: W. Z. poste-restante Kraków. 23

**Mebel używany z powodu wyjazdu** sprzedania. Wiadomość u właściciela ul. Smoleńsk Nr. 22 I piętro na prawo. 267 1 2

**Mebel fortepiany z powodu wyjazdu** przed l. lipca są do sprzedania. Ul. św. Filipa 14, parter na prawo. 260 3 7

**Maszyna szewska nowego systemu** mało używana jest zaraz do sprzedania. Wiadomość w Administracji „Kurjera Polskiego” w Krakowie. 251 6 10

**Przebieg chłopców do roznoszenia gazet.** Wiadomość w Ekipedycji „Kurjera Polak.” 6 6

**Nauki kroju** według najpraktyczniejszego i najłatwiejszego systemu wiedeńskiego: sukien, okryć, zakłetek, rotund i t. d. oraz wszelkich ubiorów dziecięcych, wycieczam z wszelką dokładnością. Uczennice zamieszkuje u mnie umieszczenie i opiekę. Zarazem wykonuję wszelkiego rodzaju roboty w zakresie toalety damskiej wchodzącej. Ł. Łatkiwiczowa w Krakowie, ul. Wiślana l. 4, I piętro. 37

**Uczennica p. Domaniewskiego.** 16 lat licząca, posiadająca gruntownie muzykę i język polski, niemiecki i francuski śpiew, chciałyby przepędzić wakacje jako nauczycielka lub towarzyszką. Wiadomość w Administracji „Kurjera Polskiego” w Krakowie.

**Od l. lipca b. r.** potrzebne są dwa pokoje z kuchnią lub bez w środku miasta. Oferty przyjmuje Administracja „Kurjera Polak.” w Krakowie pod lit. W. Z. 265 3 4

Najczystszy spirytus, najlepszą wódkę żytnią, najlepszą starą rosolis, likiery, rummy i t. p. poleca a. k. uprz.

**rafinerja spirytusu**  
**Fabryka rumu, likierów i octu**  
**Juljusza Mikolascha**  
WE LWOWIE. 2008

Handel założony w r. 1789.

Zupełnie świeży transport  
**HERBATY**  
chińsko-rosyjskiej  
otrzymał handel  
**FRYDERYKA SCHUBUTHA**  
we Lwowie, Rynek l. 45.

1/2 kg. Congo	1.90
„ Souchong	2.30
„ „ przednia	3.—
„ „ najprzedniejsza	4.—
„ Pecco	2.80
„ „ przednia	3.—
„ „ najprzedniejsza	4.—
„ „ żółtej	5.—
1/2 kilo herbaty Pecco karawanowej	po zlr. 5, 6 i 8.

Najlepsze Okruchy herbaciane pół kilo po zlr. 1.50, 1.80 i 2.30.

Przewybny RUM bremski.

**LOUIS HESSEL i Spółka**  
**Fabryka farb i główne biuro w Aussig**  
miejsce założenia: NERCHAU koło LIPSKA.  
Filie: WIENIEŃ III, Hauptstrasse Nr. 88 BU-DAPESZT, Nemet ut-za Nr. 10. 218 31 100  
Filja w KRAKOWIE, ul. Zielona Nr. 7

**Ucznia**  
do praktyki  
potrzebuje **CUKIERNIA**  
**JANA BAUMANA**  
W BOCHNI. 564

**RESTAURACJA**  
**TURLIŃSKIEGO**  
w Krakowie  
w hotelu „pod Różą”.  
Obiad za 1 zlr.  
Środa 28 Czerwiec.

C. k. uprzyw.  
**Pierwsza styryjsko-polska**  
**FABRYKA MARMOCRYTU**  
w Krakowie, Zwierzyniec L. 40,  
wyrabia 509 10 104  
**dachówki, posadzki, schody, pomniki,**  
oraz przyty do stołów, konsoli, luster, kominków, stolików nocnych, umywalki, również i do wykładania ścian, sufitów itp. Kominki, parapety do okien profile, postumenty do zegarów, kapitele, filary itp. przedmioty w zakresie kamieniarsstwa wchodzące.  
Pod względem kolorów, twardości i polysku w zupełności nadsiadające wszelki naturalny marmur, porfir, jaspis, granit, onyx, malachit, lapis lazuli itp. po cenach nieporównanie tańszych od prawdziwych kamieni.

Jajka w roniolkach.  
Ryzotto milanaise.  
Móźdzek w naleśnikach.  
Szt. mięsa, sos ogórkowy.  
Barania z szpinakiem.  
Wolowa duszona.  
Zrazy bite z kaszą.  
Kosztbeef angielski.

Kluski kartonilne.  
Ryz ze śmietaną.  
Poziomki. — Galaretki.

**INTERNAT**  
**SS. NAZARETANEK**  
przy ul. Warszawskiej l. 15,  
przyjmuje panienki uczyć szycia do seminarjum i do szkół publicznych, a także uczyć się prywatnie, zapewniając im troskliwą opiekę i pomoc w naukach.  
621 3 5

Największy wybór maszyn do szycia  
Singera ręczne od 28 do 48 Zlr.  
nożne 30 65  
gotówka 10% taniej.  
**Józef Jwanicki**  
mechanik i specjalista  
Lwów Kraków  
Hotel Żorza Rynek 25.

**Antoni Schulz**  
w Krakowie, ulica Szewska 18,  
poleca dobre i naturalne  
**Oedenburgskie**  
**WINA**  
butelka białego po 50, 65, 75  
i 1 zlr., butelka czerwonego po  
55, 65, 80 i 1 zlr.  
W beczkach znacznie taniej.  
636 1 10

**DOM**  
do sprzedania razem z  
ogrodem obejmującym  
160 sążni  jest do  
sprzedania w Pórwisiu  
Zwierzynieckim pod l.  
10. Wiadomość tamże

**Skład fortepianów**  
**PIANIN i HARMONIUM**  
**WIKTORA BARABASZA i Sp.**  
Kraków, ul. Florjańska l. 6, I p.  
Wszystkie instrumenta osobiście wybrane przez właściciela w fabrykach w Wiedniu, Berlinie, Lipsku, Dreźnie etc. etc. 427 10 104

Rzeczka sposobność  
taniego nabycia  
**MARKI**  
Rumunji z roku 1858 na 81 Parale  
Wartość 720 zlr. według katalogu Senfa 1893 jest do sprzedania tylko za 250 zlr.  
Na składzie jest wielki wybór marek z całego świata od r. 1840 do tego czasu. Ceny niższe katalogów. Biorącym wyżej nad 5 zlr. 10% rabatu.  
Kucuje albumy z markami pośredniczy lub w komis przyjmuję  
Skupuje marki używane amerykańskie lub zamienia hurtownie i częściowo  
**Krakowski Bazar marek pocztowych**  
otwarty od 11-tej do 5-tej, ulica św. Tomasza Nr. 15.  
Adres: 561 6 8  
**M. M. Urbański — Kraków.**

**Sokół i Sokolica**  
dwa gatunki wódek  
uznanych przez powagi lekarskie za zdrowotne, wyrabia i sprzedaje  
**Zarząd dóbr Płaza p. Chrzanów.**  
Również nabywać je można we wszystkich pierwszorzędnych handlach korzennych Krakowa, Lwowa i miast prowincjonalnych. 536 9 12

**DWOREK** 1 kilometr od Krakowa położony, składający się z 14 morgów ornego gruntu, ogrodu, domu muranego, stajni murowanej i stodoły jest z wolnej ręki zaraz do sprzedania i objęcia. Wiadomość pod L. 33, ulica Dietla II piętro u P. Ch. S. 627 3 5

**Skład towarów żelaznych i norymberskich**  
pod firmą  
**EMANUEL TILLES**  
W KRAKOWIE  
przy ulicy Grodzkiej, l. 36 (we własnym domu). Poleca swoje zapasy towarów jako: noże, widelec, łyżki z różnego metalu, szycioriki, korkociagi, nożyce i brzytwy. Waży balansowe, kuchenne i decymalne. Przyrządy i naczynia kuchenne, żelazne i blaszane emalowane. Samowary tulskie, tace, ceraty. Narzędzia rzemieślnicze, zamki, klódki, okucia i t. p. Główny skład kas ogólnowalych. Flece żelazne, tace przed piec, łózka, umywalki i wieszadła. Ceny najumiarkowańsze i state. 429 6 10

**Dom do sprzedania.**  
Nowo wybudowany dom w Podgórzu, w mieście, o 11-tu dużych pokojach, z dużym ogrodem i piwnicami jest do sprzedania za bajecznie cenę. Na hipotece może zostać jakakolwiek kwota; również nastąpić może zamiana owej realności na parcelę budowlaną w Krakowie. Wiadomość w Krakowie, ul. Stradom Nr. 13, Dłitowska l. 44, I piętro, w biurze materiałów budowlanych. 322 5 20

**Galicyjski Bank Kredytowy**  
począwszy od dnia 1 Lutego 1890 r.  
wydaje  
**4% Asygnaty kasowe**  
z 30-dniowym wypowiedzeniem  
**3 1/2% Asygnaty kasowe**  
z 3-dniowym wypowiedzeniem,  
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90 dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. Maja 1890 r. p. 4% z 30 dniowym terminem wypowiedzenia.  
Lwów, dnia 31. Stycznia 1890. 133 90 100  
Przedruk nie będzie płacony. **DYREKCYJA**

**Na pamiątkę Pierwszej Komunii św.**  
**i Pierzmowania**  
także na nagrody:  
Obrazki św. i książeczki polskie do nabożeństwa poleca: 105 9 2  
specjalny Skład artykułów dewocyjnych  
**Kazimierza Zajączkowskiego**  
pod „Aniołem”, plac Marjański l. 8 w Krakowie.

**NAJTANIEJ Z WIEDNIA!**  
Środki desinfekcyjne każdego rodzaju.  
Carbolicum do impregnowania drzewa.  
Farby, lakiery i wszystkie potrzeby lakierniczo-malarskie.  
Story i żaluzje po nader niskich cenach, i wszystko, czego kto tylko zażąda dostarczają naj-taniej: 53 5 17  
**ALBIN KRAJEWSKI**  
Wiedeń, IV. Wiedener Hauptstrasse 51.  
Cenniki na żądanie gratis i franco.

**FRANCISZEK CEMBRONOWICZ**  
majster szewski  
w Krakowie, ul. św. Tomasza l. 21, filia ul. Florjańska l. 15, 644  
poleca w doborowym zapasie  
**obuwie własnego wyrobu**  
damskie od 3 zlr. 25 ct., męskie od 4 zlr. 25 ct., buty od 5 zlr. 50 ct. i wyżej stosownie do wynagań, oraz przyjmuje do reparaacji obuwie męskie, damskie i kalosze.

**SKŁAD PIWA i PORTERU**  
**Z BROWARU**  
**ARCYKSIĘCIA ALBRECHTA**  
w Żywcu.  
Takowe sprzedaje po następujących cenach:  
Pиво cesarskie . 10 ct. | Porter . 16 ct.  
„ marcowe . 12 „ | Ale . 16 „  
Przy odbiorze 10 butelek naraz odpowiedni rabat. Również przyjmują zamówienia na piwo żywieckie w beczkach. 539  
**G. LAZAR. — KRAKÓW,**  
ulica św. Jana, l. 9, na dole w podwórzu.

**Bracia M. Iscowskich**  
POSIADACZE KILKU MEDALI I SKŁADÓW WE WSZYSTKICH STOLICACH W EUROPIE.  
Główny skład dla Galicji:  
Rynek gł. W KRAKOWIE Rynek gł. Nr. 12. Nr. 12.  
Nowy i największy  
**Zakład ubiorów**  
polecają Szanownej Publiczności ubiory własnego wyrobu dla mężczyzn, chłopców i dzieci z poręczonych dobrych materyj i najmodniejszych kroju po zadziwiająco tanich cenach.  
Zamówienia według miary będą punktualnie wykonane, a nieodpowiedni towar będzie napowrót przyjęty.  
**Bracia M. Iscowskich.**  
Centralny skład w Wiedniu I, IX Garelligasse 4.  
Główny skład dla Rumunji w Bukareszcie „Chevalier deMede”. Strada Covaci Nr. 2 u. B. „Bazar de Roumanie”. Strada Selari Nr. 7. „Składy w kilku głównych miastach itd. — Główny skład dla Serbji w Belgradzie „Palais Royal”. Fürst Michel Strasse Nr. 6. „Bazar de France”. Składy tylko w Kragujevac i Pożarevac. Eksport do wszystkich krajów. 601 4 24  
**Największy wybór.**

**Handel herbaty**  
chińsko-rosyjskiej  
**EDMUNDA RIEDLA**  
we Lwowie, plac Marjański 10,  
poleca ze zbioru majowego:  
1/2 kg. Congo . . . . . 1.60  
„ Souchong czarna . . . . . 2.—  
„ „ zbior majowy . . . . . 3.—  
„ Kayow czarna . . . . . 4.—  
„ wysiewki herbaciane . . . . . 1.30  
„ wysiewki z najlepsz. herbat 1.80  
Zamówienia z prowincji wysyła się odrotną pocztą. 42 104  
Opakowania nie liczy się.

**500 par rogów jelenich,**  
**Banany i Ananasy**  
**świeża papryka**  
w całości lub częściowo  
**żywe i gotowane RAKI**  
codziennie świeże, poleca  
**K. Knoreck i Spółka**  
Pierwszy handel dziczyzny i towarów kolonialnych w Krakowie.  
**Jaja pantareze**  
(afrykanek),  
zakupuje powyższy handel po 610 1 zlr. 80 ct. kop. 4 4

**Majątki**  
wielkie i folwarki do sprzedania lub zamiany. Także kamienica nowa, rentowna na zamianę za dom z dużym ogrodem lub placem i kamienica w Podgórzu na zamianę w Krakowie z dopłatą 5-6000 zlr.  
**Willa** w Zakopanem, z ogrodem, przeszło 40 ubikacji, zdana na hotel i t. p., do sprzedania lub zamiany na realność w Krakowie.  
**Ekonom** w średnim wieku, szuka posady od l. lipca b. r., zdolny, uczciwy. Posyła do wizy paszportu itp. czynności załatwia i poleca: Biuro komisowo-informacyjne Wł. Jaworskiego w Krakowie, przy ul. Grodzkiej Nr. 30. 605 4 4

**Garnitur**  
**młockarniany**  
przewozowy  
Claytona & Shufflevortha  
mało używany, jest do sprzedania. 516 4 5  
Bliższa wiadomość w biurze Dra Stefana Grudzińskiego, ul. Szpitalna l. 19.

**RUDOLF HERLICZKA, Kraków, Plac Marjański l. 1, „pod Murzynami” C. k. Skład specjalnych tytoni i cygar.**

Poleca ramy do obrazów, papier listowy w kasetach w najnowszym guście, perfumy, mydła o różnych zapachach, po bardzo niskich cenach, szczerki, szczeroczki do zębów, grzebienie, ramki z drzewa i metalu, wyroby japońskie, jako też wyroby skórnowe na nową modę. Dla J. M. W. Księży poleca obrazki koronkowe francuskie z pierwszorzędnymi fabrykami po cenach fabrycznych.

Wydawca, naczelny i odpowiedzialny redaktor: Dr. Józef Orłowski. Druk Wł. L. Anceyca i Spółki, pod zarządkiem Jana Gadowickiego.

utrzymuje fabryka szkła w Gracu i poleca flaszki do piwa, wina, cognacu, rumu, wódek, likierów, wód mineralnych i t. d. po nader konkurencyjnych cenach. Łaskawe zlecenia przyjmuje generalny zastępca p. Józef TRAMER w Krakowie, ul. Grodzka l. 63 i Florjańska l. 4.

Komisowy skład flaszek w Krakowie